1

平成３０年第３回刈谷市教育委員会定例会会議録

１ 日  時  平成３０年３月２２日（木） 午後３時３０分

２ 場  所  刈谷市役所 ７階 ７０１会議室

３ 議事日程

第１議事 前回会議録の承認について

  第２議事 教育長報告

  第３議事 議案第１０号  平成３０年３月刈谷市議会定例会提出議案（平成２９年

度刈谷市教育費３月補正予算）に関する意見の聴取につ

いて

       議案第１１号  刈谷市教育委員会所管事務専行規則の一部改正について

       議案第１２号  刈谷市教育委員会事務局処務規則の一部改正について

       議案第１３号  刈谷市教育委員会事務の補助執行に関する規則の一部改

正について

       議案第１４号  刈谷市教育委員会公印規則の一部改正について

       議案第１５号  刈谷市教育委員会決裁規程の一部改正について

       議案第１６号  刈谷市奨学会設置規則の一部改正について

議案第１７号  刈谷市奨学会会則の一部改正について

議案第１８号  学区外就学について

承認第 ５号  専決処分（学区外就学）について

第４議事 部課長報告

各課定例報告

４ 出席委員

       教   育   長     太 田 武 司

       委       員     池 田 裕 幸
         （教育長職務代理者）

       委       員     神 谷   修

 委       員     畠   留 美

       委       員     石 田 芳 加

５ 委員以外の出席者

       教 育 部 長    宮 田 俊 哉

       教 育 総 務 課 長    加 藤 幹 雄

       学 校 教 育 課 長    木 野 昌 孝

       生涯学習推進監兼生涯学習課長    斉 藤 公 人

       ス ポ ー ツ 課 長    加 藤 謙 司

       教 育 総 務 課 課 長 補 佐    高 野   洋

       教 育 総 務 課 総 務 係 長    神 谷 友 理

       教育総務課総務係主事（書記）    天 野 愛 子

 2

開会宣言

                         会議開始時間 午後３時３０分

【第１議事】

教育長：第１議事 前回会議録の承認について上程

教育総務課総務係長：前回定例会の会議録について訂正が無い旨を報告

教育長：第１議事について質疑を許可

      質疑なし     第１議事           承認

【第２議事】

教育長：第２議事 教育長報告について上程

 教育長報告

   ２／１５ ・本会議

     １６ ・スポーツ推進審議会

        ・第３回児童生徒愛護会

     ２０ ・学校給食センター運営委員会

     ２５ ・家庭倫理講演会

     ２８ ・本会議

   ３／ １ ・本会議

      ２ ・本会議

      ３ ・更生保護女性会３０周年記念講演

      ６ ・中学校卒業式

      ８ ・第３回臨床研修管理委員会

      ９ ・市民大学講座

     １２ ・市民文教委員会

     ２０ ・小学校卒業式

教育長：第２議事について質疑を許可

   質疑なし     第２議事                 承認

【第３議事：議案第１０号】

教育長：第３議事 議案第１０号 平成３０年３月刈谷市議会定例会提出議案（平成２９

年度刈谷市教育費３月補正予算）に関する意見の聴取について上程

教育部長：議案第１０号 平成３０年３月刈谷市議会定例会提出議案（平成２９年度刈谷

市教育費３月補正予算）について説明

 3

教育長：議案第１０号について質疑を許可

教育長：今回の補正予算について詳細の説明をお願いします。

教育部長：今回補正予算として上程したものは、平成３０年度に施行予定であった工事に

かかる国の補助金が、平成２９年度の補正予算に計上されたため、その会計年度に

合わせて、関係工事費を前倒しするものです。

教育長：補正事業で、どの学校のどこの工事を行うものですか。

教育部長：校舎等改修事業は、住吉小学校南舎２階と、かりがね小学校北舎他２棟の外壁

改修です。設備等改修事業は、かりがね小学校トイレの改修です。空調設備整備事

業は、小学校の空調設置を行います。

   第３議事        議案第１０号               議決

【第３議事：議案第１１号～議案第１５号】

教育長：第３議事 議案第１１号～議案第１５号 刈谷市教育委員会所管事務専行規則の

一部改正について、刈谷市教育委員会事務局処務規則の一部改正について、刈谷市

教育委員会事務の補助執行に関する規則の一部改正について、刈谷市教育委員会公

印規則の一部改正について、刈谷市教育委員会決裁規程の一部改正について上程

教育総務課長：議案第１１号～議案第１５号について説明

教育長：議案第１１号～議案第１５号について質疑を許可

   質疑なし   第３議事  議案第１１号～議案第１５号       議決

【第３議事：議案第１６号及び議案第１７号】

教育長：第３議事 議案第１６号及び議案第１７号 刈谷市奨学会設置規則の一部改正に

ついて、刈谷市奨学会会則の一部改正について上程

学校教育課長：議案第１６号及び議案第１７号について説明

教育長：議案第１６号及び議案第１７号について質疑を許可

   質疑なし   第３議事  議案第１６号及び議案第１７号       議決

【第３議事：議案第１８号】

教育長：第３議事 議案第１８号 学区外就学について上程

学校教育課長：議案第１８号 学区外就学について説明

 4

教育長：議案第１８号について質疑を許可

   質疑なし     第３議事  議案第１８号            議決

【第３議事：承認第５号】

教育長：第３議事 承認第５号 専決処分（学区外就学）について上程

学校教育課長：承認第５号 専決処分（学区外就学）について説明

教育長：承認第５号について質疑を許可

   質疑なし     第３議事  承認第５号             承認

【第４議事：部課長報告】

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について上程

教育総務課長：４月分給食献立について説明

学校教育課長：３月１日現在の児童・生徒数について説明

４月分行事予定について説明

生涯学習推進監兼生涯学習課長：２月分生涯学習関係施設利用状況について説明

２月分市民休暇村客室等稼働状況について説明

２月分総合文化センター、図書館の利用状況について説明

総合文化センターの今後の予定案内

スポーツ課長：２月分体育施設使用状況について説明

   ４月分行事予定について説明

教育長：第４議事 部課長報告のうち、各課定例報告について質疑を許可

教育長：後期市民大学講座は、好評であったと聞きましたが、集客数を教えてください。

生涯学習推進監兼生涯学習課長：第１回の吉田類さんの講演は９２６名、第２回の夏井い

つきさんの講演は１，０９０名でした。

畠委員：刈谷市の学校給食センターで、給食に金属片が混入したとのニュースを見ました。

混入の詳細について教えてください。

教育総務課長：１１時４０分頃、第一学校給食センターにおいて「フルーツポンチ」の調

理中に一部の和え釜から金属片３点が見つかりました。それ以外の和え釜からは発

見されませんでしたが、混入経緯が不明であったことから、フルーツポンチの提供

の中止を決定し配送済みの幼稚園、小中学校へ連絡をしました。しかしながら給食

時間の早い幼稚園の一部の園児はすでに喫食済みでした。その後、幼稚園からは金

属片の報告や保護者からも健康被害の連絡は受けておりません。

 5

教育長：児童生徒数の増減について、小学校は昨年同月と比較して、９３名増えています

が、来年度の見込み数はわかりますか。

学校教育課長：来年度も今年度とほぼ同じ状況です。児童生徒数の増減はここ数年、小学

１、２、３年生は増えており、中学生は減っている傾向にありますので、学年が上

がるにつれて中学校が増えることが予想されます。

教育長：過去の定例会でも、お話させていただきましたが、住吉小学校区や亀城小学校区

の児童数が増えており、近々住吉小学校の児童は刈谷南中学校へ、亀城小学校の児

童は刈谷東中学校へ、学区が変更になると、保護者間で噂が立っていると報告と受

けています。この噂につきましては、事実無根です。学区の変更が行われる場合は、

教育委員会会議で議題を上程し、検討しますが、現時点でそのような話は一切ござ

いません。不安に思われている保護者の方がお見えだと思いますので、この場を借

りて、改めてはっきりと報告させていただきます。教育委員の皆様は、このような

質問を受けたことはありますか。

石田委員：子どもが通っている小学校で、そのような噂を耳にしたことがあります。この

学年の子どもから学区が変更になる、というように詳細な話が出来上がっており、

信じてしまいそうな噂だと思いました。

教育長：引き続き、事実無根の噂を耳にされましたら、教育委員の皆様から一言、事実で

はないと伝えていただきたいです。

     第４議事 部課長報告        承認

教育長：全体を通して質疑を許可

教育長：事務局連絡事項を許可

教育総務課総務係長：次回教育委員会定例会の日程等について確認

教育長：以上をもちまして、平成３０年第３回教育委員会定例会をすべて終了いたします。

                会議閉会時間     午後４時３８分

               教 育 長